



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.1
Concejal que la formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	Sobre reclamaciones patrimoniales por el mal estado del pavimento de las calles y carreteras del municipio
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta, le informo que se han recibido dos reclamaciones.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.2
Concejal que la formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	Sobre la falta de iluminación del circuito biosaludable de La Finca
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta, se comunica que ya se están tomando las medidas necesarias para mejorar la iluminación del circuito.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del Pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.3
Concejal que la Formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	El sistema de reserva de instalaciones deportivas municipales
Concejal que responde	Luis Magide Blanco

Respuesta:

Las franjas que aparecen ocupadas suelen corresponder a actividades municipales programadas, principalmente Escuelas Deportivas y otros programas deportivos.

El límite de 48 horas para reservas se establece para evitar que unos pocos usuarios puedan acaparar las instalaciones y facilitar el acceso al mayor número posible de vecinos.

En el caso de los campos de fútbol, salvo el campo de fútbol 7 del Carlos Ruiz, la ocupación es muy alta por la actividad de escuelas, clubes y ligas municipales.

Además, esa alta ocupación genera con frecuencia ajustes y cambios de horarios, lo que hace que en ocasiones la disponibilidad no pueda garantizarse con total seguridad a través del sistema de reserva online y deba gestionarse directamente desde la instalación.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.4
Concejal que la formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	Sobre los materiales utilizados en los rellenos y movimientos de tierra del ámbito APR 4.3-10
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta, le informo que los controles realizados sobre el origen y la adecuación de los materiales utilizados y movimientos de tierras han sido un Estudio de caracterización de suelos y un Estudio geotécnico. Las medidas previstas a adoptar son las recogidas en el Proyecto de Urbanización del ámbito que se corresponden con el saneamiento del suelo.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.5
Concejal que la formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	Incidencias recurrentes que se provocan con los adoquines de la Plaza del Padre Vallet
Concejal que responde	Eduardo Oria de Rueda Elorriaga

Respuesta:

La plaza del Padre Vallet es un espacio de especial atención desde el Ayuntamiento, actuándose todos los meses para reparar los desperfectos que se producen de manera frecuente

El ayuntamiento ha convocado un concurso de ideas entre los estudiantes de arquitectura de las universidades de nuestra ciudad que ya ha sido fallado y que aportará soluciones para la futura remodelación de la plaza

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.6
Concejal que la formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	Sobre las banderas oficiales
Concejal que responde	Macarena Lora Gómez

Respuesta:

En relación a su pregunta, le informo que el equipo de gobierno municipal vela constantemente por la conservación y buen estado de las banderas, símbolo de nuestra unidad y valores. Lo que no es posible evitar, lamentablemente, es que las condiciones meteorológicas adversas, que hemos venido sufriendo últimamente, no causen visibles deterioros.

La vigilancia, tanto de los concejales de zona como de los servicios del Ayuntamiento y de los propios vecinos que generosamente nos alertan es constante para revisar el estado de las banderas. Conforme se detecta una carencia o un defecto significativo, se reemplaza la bandera. Además, recientemente se ha tramitado la compra de nuevas banderas que pronto lucirán a la altura de Pozuelo de Alarcón.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del Pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.7
Concejal que la Formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	Iluminación de pistas en el Valle de las Cañas.
Concejal que responde	Luis Magide Blanco

Respuesta:

Hace aproximadamente un año se produjo un robo de cableado que afectó a la iluminación de la pista de atletismo, incidencia que fue reparada en su momento.

Los problemas detectados posteriormente no se deben a nuevos robos, sino a deficiencias en el sistema de iluminación, lo que nos ha llevado a realizar un estudio técnico sobre el estado de la instalación en el campo 3 de Valle de las Cañas.

Como resultado de este estudio, y debido al alcance de la actuación necesaria, se está tramitando una licitación para mejorar la iluminación, que permitirá actuar no solo en ese campo sino también en otros campos deportivos de la instalación y en el polideportivo Pradillo, mejorando tanto la calidad de la iluminación como la eficiencia energética, salvo en el campo 2 de Valle de las Cañas, que fue reparado recientemente. Con ello se pretende dar una solución completa y duradera.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.8
Concejal que la formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	Sobre falta de iluminación del circuito entorno Veritas
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta, le informo que se está estudiando la solución técnica y la viabilidad de la misma para mejorar la iluminación en puntos de este entorno.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del Pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.9
Concejal que la Formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	Sobre la falta de mantenimiento en aseos públicos de la ciudad deportiva valle de las Cañas
Concejal que responde	Luis Magide Blanco

Respuesta:

En la Ciudad Deportiva Valle de las Cañas se están realizando diversos trabajos de reparación y mantenimiento en distintas zonas de la instalación, que afectan no solo a los aseos mencionados sino también a cristales y otros elementos deteriorados.

Estas actuaciones se están llevando a cabo de forma progresiva y los aseos se irán reabriendo conforme finalicen los trabajos de reparación.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.10
Concejal que la formula	D ^a Ainhoa García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	Perros sueltos por las calles del municipio
Concejal que responde	Félix Alba Núñez

Respuesta:

En relación con lo que señala, le indico que desde la Policía Municipal se vienen realizando actuaciones de vigilancia y control de forma frecuente, tanto dentro del servicio ordinario de patrullaje diario como mediante campañas específicas de control en parques, zonas verdes y otros espacios del municipio donde existe una mayor presencia de animales.

Como resultado de dichas actuaciones, los agentes han formulado denuncias administrativas tanto por la presencia de perros sueltos en la vía pública como por el incumplimiento de la obligación de recoger las deposiciones caninas, de conformidad con la normativa vigente, no siendo esto último sencillo ya que se requiere una observación directa por parte de los agentes y la presencia policial suele ser fácilmente identificable.

No obstante, se mantiene la vigilancia y se continúa incidiendo mediante controles y campañas específicas con el objetivo de reducir progresivamente esta problemática.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.11
Concejal que la formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	Sobre orugas procesionarias
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta, le informo que los tratamientos que se han realizado en el municipio son: fumigación, trampas de feromonas y endoterapia.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.12
Concejal que la formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	Sobre la recogida de basura
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En relación con su pregunta, el equipo de gobierno desea señalar que mantiene un seguimiento continuo de la situación y del correcto funcionamiento de los contratos municipales vinculados a la limpieza viaria y recogida de residuos.

En este sentido, en el momento actual no consta la existencia de incidencias o dificultades en la prestación del servicio por parte de la empresa encargada de la recogida. El servicio se está desarrollando conforme a las condiciones establecidas en el contrato.

Asimismo, desde el Ayuntamiento se adoptan de manera permanente las medidas necesarias para garantizar el adecuado mantenimiento de la limpieza viaria en el municipio, reforzando los servicios cuando resulta necesario y atendiendo de forma continua a las necesidades diarias de la ciudad, con el objetivo de mantener los niveles de limpieza y salubridad del espacio público.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.13
Concejal que la formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	Vox
Objeto	Valoración de la Alcaldesa en prensa sobre las obras de la Plaza Mayor y Padre Vallet.
Concejal que responde	Félix Alba Núñez

Respuesta:

En relación con lo que expone en su pregunta, tengo que señalarle que los adjetivos utilizados son meramente descriptivos y que, lejos de una consideración negativa, lo único que traslucen es la decidida motivación de mejorar la actual situación de ambas plazas. Al ser espacios emblemáticos, su configuración debe irse adaptando a los tiempos, como se ha venido haciendo hasta ahora, dotándolos además de la categoría que, sin la menor duda, merecen.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.16
Concejal que la formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	Sobre la utilización del ámbito APR 4.3-10 "M-503 CARRETERA DE ARAVACA"
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta le informo que conforme a la ley, se pueden desarrollar usos provisionales que sean compatibles con la ordenación del ámbito.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.17
Concejal que la formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	Sobre la modificación de la rasante y los movimientos de tierras en el ámbito APR 4.3-10
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta, le informo que el proyecto técnico que ha amparado las obras es el proyecto de "Obras de acondicionamiento provisional del espacio público como plataforma para el recinto ferial", aprobado en el 2024.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del Pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.18
Concejal que la Formula	Sra. García Flórez
Grupo Municipal	VOX
Objeto	Falta de seguridad en las obras del campo de rugby de la ciudad deportiva Valle de las Cañas.
Concejal que responde	Luis Magide Blanco

Respuesta:

La zona de obra se encuentra delimitada mediante vallado, que es revisado periódicamente. Este cerramiento está perfectamente señalizado y delimitado como zona de obra.

En cualquier caso, se continuará realizando seguimiento y revisión del vallado en la zona.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.19
Concejal que la formula	Sr. González Bascuñana
Grupo Municipal	Socialista
Objeto	Regularización de trabajadores y trabajadoras inmigrantes
Concejal que responde	Félix Alba Núñez

Respuesta:

En relación con su pregunta tengo a bien recordarle que la Constitución recoge, en su artículo 149, que es el Estado quién tiene la competencia exclusiva sobre inmigración, emigración, extranjería y derecho de asilo. Artículo que también recoge la competencia exclusiva del Estado sobre la legislación laboral, sin perjuicio de su ejecución por los órganos de las Comunidades Autónomas.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

FECHA DEL PLENO	19 de marzo de 2026
NÚMERO DE PREGUNTA	10.20
CONCEJAL QUE LA FORMULA	Sr. González Bascuñana
GRUPO MUNICIPAL	Socialista
OBJETO	Sobre Avalmadrid
Concejal que responde	Susana Penedo Jiménez

Respuesta:

En relación a su pregunta le informo que el equipo de gobierno está trabajando para llegar a acuerdos con Avalmadrid, o con otras entidades de garantía recíproca, a fin de facilitar el acceso a la financiación a pymes y autónomos dentro del ámbito territorial del municipio de Pozuelo de Alarcón, apoyando la creación y mantenimiento de empresas y la generación de riqueza y empleo en el municipio.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026



Ayuntamiento de
**POZUELO
DE ALARCÓN**

PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.21
Concejal que la formula	Sr. González Bascuñana
Grupo Municipal	PSOE
Objeto	Sobre cortes de luz en Pozuelo Pueblo
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta, le informo que los apagones acontecidos hace unas semanas han sido provocados por averías de la compañía eléctrica, los cuales se han comunicado en los medios de divulgación del ayuntamiento tan pronto como nos han confirmado los mismos y sus causas.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.22
Concejal que la formula	Sr. González Bascuñana
Grupo Municipal	Socialista
Objeto	Compromiso del Programa de Gobierno 136 sobre el Plan Anti Okupación
Concejal que responde	Félix Alba Núñez

Respuesta:

En la actualidad, y conforme a los registros de la Policía Municipal, en el municipio de Pozuelo de Alarcón se encuentran contabilizadas un total de cuatro viviendas en situación de ocupación. Dicho dato, se explica en buena medida por la aplicación de un protocolo de actuación rápida y coordinada por parte de la Policía Municipal y Policía Nacional.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.23
Concejal que la formula	Sr. González Bascuñana
Grupo Municipal	Socialista
Objeto	Actuaciones diversas desde el gobierno municipal en el marco internacional actual
Concejal que responde	Félix Alba Núñez

Respuesta:

En relación con su pregunta le informo que, efectivamente el gobierno municipal está preocupado por los efectos que la “situación internacional” pueda tener sobre las familias. Preocupación que sobre todo debería tener el gobierno de la nación, que no está demostrando rapidez alguna en proporcionar respuestas más allá de indicar, por parte de su portavoz, que la mejor medida que se puede ofrecer es la negativa a cualquier actuación bélica. Hecho que tal vez se deba a que, cuanto más tarde en implantar medidas, más se incrementa el efecto recaudatorio a través de los impuestos.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.24
Concejal que la formula	Sra. Hernández Martínez
Grupo Municipal	GMS
Objeto	Sobre la ausencia del servicio de vigilancia y seguridad privada en dependencias e instalaciones municipales.
Concejal que responde	Felix Alba Núñez

Respuesta:

Desde el equipo de gobierno ejercemos una vigilancia estricta sobre el cumplimiento de todos los contratos públicos. El personal debe ser cualificado, acreditado y suficiente para cubrir los turnos establecidos. Cada vez que se detecta una incidencia, actuamos con rapidez y exigencia, reclamando explicaciones a la empresa y obligando a corregir cualquier desviación de manera inmediata.

Se ha producido algún incidente aislado derivado de la salida de parte de la plantilla inicialmente subrogada por la empresa adjudicataria, una situación que, ha sido trasladada mediante un informe motivado, a la unidad de contratación para que se apliquen las penalidades previstas en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



Ayuntamiento de
**POZUELO
DE ALARCÓN**

PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.25
Concejal que la formula	Sra. Hernández Martínez
Grupo Municipal	PSOE
Objeto	Sobre el plan de soterramiento de líneas eléctricas y telefónicas
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En relación con su consulta, se informa que el citado Plan se está llevando a cabo. El soterramiento y eliminación de las líneas y postes telefónicos son competencia de las operadoras por lo que no es necesaria la partida presupuestaria para el año 2026.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.26
Concejal que la formula	Sr. Cobaleda Esteban
Grupo Municipal	PSOE
Objeto	Sobre la necesidad de arreglo urgente del acceso a la parada de autobús del paso inferior de Padre Vallet cuyas escaleras y ascensor se encuentran inutilizadas en la actualidad
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En relación con la pregunta formulada, se informa de que se están llevando a cabo las gestiones necesarias para que el ascensor, cuyo mantenimiento depende del Ayuntamiento, pueda utilizarse.

Por responsabilidad en la gestión de los recursos públicos y en la ejecución de las actuaciones, se está trabajando para que la intervención se realice con todas las garantías y a la mayor brevedad posible.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del Pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.27
Concejal que la Formula	Sr. Cobaleda Esteban
Grupo Municipal	Socialista
Objeto	Sobre los problemas de ventilación, climatización y de otro tipo en las piscinas Carlos Martinez
Concejal que responde	Luis Magide Blanco

Respuesta:

En relación con su pregunta, conviene señalar que las taquillas ya habían sido reparadas, tal y como se informó anteriormente. Asimismo, y conforme a lo contestado en su anterior pregunta, se instalaron medidores de calidad del aire y humedad que venían registrando valores correctos en la instalación.

Recientemente se ha producido una avería en la deshumidificadora de la piscina de enseñanza, cuya reparación se está realizando en estos momentos con el objetivo de restablecer cuanto antes el funcionamiento habitual del sistema.

En cuanto a las duchas, en este momento, funcionan correctamente, si bien el personal de mantenimiento continúa realizando las actuaciones necesarias para garantizar su correcto funcionamiento.

Por otro lado, le recuerdo que el pasado año el Ayuntamiento ya licitó la sustitución de las deshumidificadoras de las dos piscinas. Dicho procedimiento quedó desierto, por lo que actualmente se está tramitando un nuevo expediente para proceder a su renovación.

En Pozuelo de Alarcón, a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.28
Concejal que la formula	Sr. Cobaleda Esteban
Grupo Municipal	PSOE
Objeto	Sobre la necesidad de un servicio de segunda vida en los puntos limpios para poder reutilizar mobiliario, bicicletas, electrodomésticos y otros bienes que se tiran o se entregan a las personas que hay en la entrada.
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta, le informo que el Ayuntamiento realiza un seguimiento permanente del funcionamiento de estas instalaciones con el fin de garantizar su correcto uso y evitar prácticas irregulares. En este sentido, cuando se detecta la presencia de personas ajenas al servicio que puedan interferir en el adecuado funcionamiento del punto limpio, se adoptan las medidas oportunas para garantizar la seguridad y el cumplimiento de las normas de utilización.

Asimismo, los residuos y objetos depositados en los puntos limpios son gestionados a través de los canales autorizados para su tratamiento, reciclaje o valorización, conforme a los procedimientos establecidos en el contrato del servicio.

El equipo de gobierno comparte el objetivo de fomentar la reutilización y la reducción de residuos, principios que ya forman parte de las políticas municipales en materia ambiental, siempre dentro del marco normativo y de las condiciones técnicas y contractuales del servicio.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.29
Concejal que la formula	Sr. Cobaleda Esteban
Grupo Municipal	PSOE
Objeto	Sobre el reparto de cubos de recogida de fracción orgánica para establecimientos hosteleros, supermercados y centros educativos y sociosanitarios.
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta, le informo que la implantación de la recogida separada de la fracción orgánica en el municipio se está desarrollando de manera progresiva, conforme a la planificación del servicio y a las condiciones técnicas del contrato vigente.

La implantación de este sistema requiere un proceso previo de planificación, dotación de medios materiales, información a los usuarios y adaptación de las rutas de recogida, por lo que su desarrollo se está llevando a cabo de forma gradual con el objetivo de garantizar la eficacia del servicio y una correcta separación de los residuos.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.30
Concejal que la formula	Sr. Cobaleda Esteban
Grupo Municipal	PSOE
Objeto	Sobre la falta de información pública de la recogida de residuos en Pozuelo y la necesidad de que se suba al portal de transparencia como Madrid o Fuenlabrada.
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta, le informo que el Ayuntamiento publica en su portal de transparencia y en su página web municipal diversa información relacionada con la gestión de los residuos y los servicios de limpieza y recogida.

Asimismo, desde los servicios municipales se trabaja de manera continua en la mejora de la información disponible para los vecinos, con el objetivo de facilitar el acceso a los datos y fomentar una mayor concienciación en materia de separación y gestión de residuos.

Se continuará avanzando en el desarrollo y actualización de los contenidos publicados en el portal de datos abiertos y en la web municipal, estudiando nuevas fórmulas que permitan mejorar la accesibilidad, visualización y comprensión de la información relativa a la recogida de residuos, todo ello dentro del marco de los recursos disponibles y en coordinación con los servicios responsables.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.31
Concejal que la formula	Sr. Cobaleda Esteban
Grupo Municipal	GMS
Objeto	Sobre la necesidad de nuevas medidas de calmado de tráfico y seguridad en Av. Bellas Artes y Camino de las Huertas por alta velocidad y mal estacionamiento.
Concejal que responde	Félix Alba Núñez

Respuesta:

Tanto los técnicos de Movilidad como la Policía Municipal, realizan estudios y mediciones periódicas de velocidad, aforos y análisis de calmado de tráfico. Como resultado de estos análisis, se han ejecutado diversas actuaciones como la elevación de pasos de peatones y la instalación de sistemas de iluminación específica en pasos ubicados en vías con elevada intensidad circulatoria, incrementando de manera significativa la seguridad del peatón.

En relación con los estacionamientos indebidos, la Policía Municipal refuerza la vigilancia en aquellos tramos donde se identifica una mayor incidencia, prioriza las zonas con impacto directo en la seguridad vial y actúa conforme a la normativa vigente sancionando las infracciones detectadas.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.32
Concejal que la formula	Sr. Cobaleda Esteban
Grupo Municipal	Socialista
Objeto	Sanciones por exceso de velocidad en Pozuelo y su ubicación
Concejal que responde	Félix Alba Núñez

Respuesta:

En relación con su pregunta, le traslado que, en la última campaña los controles se realizaron en las vías Camino de las Huertas, Cañada de la Carrera, Juan Antonio Samaranch Torelló y Paseo de la Finca.

La finalidad de este tipo de actuaciones es fundamentalmente preventiva, orientada a reforzar la seguridad vial, reducir el riesgo de siniestros y fomentar comportamientos responsables por parte de los conductores, especialmente en aquellas vías donde la velocidad inadecuada puede constituir un factor de riesgo para la seguridad de los usuarios.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.33
Concejal que la formula	Sr. Cobaleda Esteban
Grupo Municipal	PSOE
Objeto	Sobre la presencia de plásticos y otros restos no vegetales y en general cierto descuido y suciedad en la zona de acopio de restos vegetales junto al Valle de las Cañas.
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En relación con su consulta, se informa que dicho espacio cuenta con un seguimiento periódico por parte de los servicios municipales.

El acopio de restos vegetales se gestiona conforme a los procedimientos establecidos para la recogida y tratamiento de este tipo de residuos, realizándose labores periódicas de retirada y mantenimiento del espacio.

Asimismo, desde el Ayuntamiento se llevan a cabo labores de control y supervisión para evitar vertidos irregulares y garantizar el uso adecuado de la zona. Cuando se detecta la presencia de residuos impropios, como plásticos u otros restos no vegetales, se procede a su retirada a través de los servicios de limpieza y mantenimiento correspondientes.

En cualquier caso, el equipo de gobierno continuará reforzando las labores de vigilancia, mantenimiento y limpieza de este espacio con el objetivo de asegurar su correcto estado y minimizar la aparición de vertidos indebidos.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.34
Concejal que la formula	Sr. Cobaleda Esteban
Grupo Municipal	PSOE
Objeto	Sobre la gestión de colonias felinas y la permanente escasez de recursos para ese fin.
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta, se informa que el contrato en vigor tiene un presupuesto de 30.000€ y que para el nuevo contrato se han estimado más de 50.000€ de presupuesto para atender la gestión de las colonias felinas de nuestro municipio.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.35
Concejal que la formula	Sr. Cobaleda Esteban
Grupo Municipal	PSOE
Objeto	Sobre restos de obra en el Camino de las Higueras y su adecuación.
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta, se informa que ya se ha procedido a la limpieza y programado la eliminación de los baches.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.36
Concejal que la formula	Sr. Cobaleda Esteban
Grupo Municipal	Socialista
Objeto	Robos de vehículos en Pozuelo
Concejal que responde	Félix Alba Núñez

Respuesta:

Respecto de la cuestión planteada, le indico que, según datos del Ministerio del Interior, que es la administración competente para la investigación de estos delitos, en 2025 ha disminuido la sustracción de vehículos con respecto al año anterior, pasando de 63 a 62.

La incidencia se encuentra, por tanto, en niveles contenidos y, en términos comparativos, por debajo de los que se observan en la gran mayoría de municipios de la Comunidad de Madrid con características similares.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.39
Concejal que la formula	Sra. Cabal Lorenzo
	Concejal Mas Madrid Pozuelo
Objeto	Comisiones Informativas
Concejal que responde	Félix Alba Núñez

Respuesta:

En relación con su pregunta le señalo que, con las últimas modificaciones introducidas en el Reglamento Orgánico del Pleno, se ha ampliado la participación en las Comisiones Informativas de aquellos concejales no pertenecientes a los grupos políticos municipales, y que las mismas se desarrollan conforme a lo que recoge el articulado del Título IV del mencionado Reglamento.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.40
Concejal que la formula	Patricia Cabal
Grupo Municipal	Somos Pozuelo
Objeto	Sobre la implantación de Zona de Bajas Emisiones.
Concejal que responde	Carmen Salas Pérez

Respuesta:

Como bien sabe, la implantación de las Zonas de Bajas Emisiones responde a una obligación establecida por la normativa estatal, que exige a los municipios de determinadas características la puesta en marcha de este tipo de medidas.

A tal fin, este Ayuntamiento está trabajando en la elaboración de esta ordenanza con la previsión y el rigor necesarios, con el objetivo de aplicarla de forma ordenada, responsable y teniendo siempre en cuenta la realidad de nuestro municipio.

En este sentido, también se está trabajando para que el impacto de estas medidas en los vecinos y en el comercio local sea el mínimo posible en todos los aspectos.

Nuestro objetivo es cumplir con la normativa, como no puede ser de otra manera en un ayuntamiento comprometido con la legalidad, y esperamos poder presentar la nueva regulación en un breve plazo.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.41
Concejal que la formula	Patricia Cabal
	Concejal Mas Madrid Pozuelo
Objeto	Mantenimiento de los colegios públicos
Concejal que responde	Almudena Ruiz Escudero

Respuesta:

Debido a los trámites de la gestión del seguro y el suministro del lavabo, se ha tardado más de lo que estaba previsto. La Directora del colegio Asunción de Nuestra Señora está al tanto de todo el procedimiento que está llevando a cabo el departamento de mantenimiento de centros educativos.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.42
Concejal que la formula	Sra. Cabal Lorenzo
	Concejal Mas Madrid
Objeto	Sobre inversiones de perfil electoral
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta, le informo que la inversión correspondiente al plan de asfaltado, se justifica por el mayor deterioro que han tenido nuestras calles por las inclemencias meteorológicas de los pasados meses por la utilización continuada de sal, las nevadas, las bajas temperaturas y las lluvias frecuentes e intensas.

En cuanto al incremento de la inversión en la pintura de los edificios públicos responde a las necesidades de pintura de interiores habituales y otras pinturas exteriores que se deben acometer para mejorar el mantenimiento de los mismos.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.43
Concejal que la formula	Sra. Cabal Lorenzo
	Concejal Mas Madrid
Objeto	Sobre Finca el Maisán
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En relación con la pregunta, este Gobierno municipal quiere reiterar que se trata de un proyecto real y plenamente vigente, en el que se viene trabajando desde hace tiempo con el rigor técnico y administrativo que requiere una actuación de esta envergadura y que exige planificación, adaptación a las circunstancias y el cumplimiento estricto de los procedimientos legales. Por esta razón resulta imprudente fijar fechas arbitrarias ni generar expectativas que no estén sustentadas en la evolución real de los trabajos técnicos y administrativos.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.44
Concejal que la formula	Sra. Domínguez Peral
	Concejal no adscrito
Objeto	Sobre la realización del proyecto de parque contemplado en el PGOU en la zona de la calle Dalia.
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta le informo que no existe estimación temporal para el inicio de los trámites necesarios para hacer efectiva la expropiación pendiente.
También le informo que se está estudiando el proyecto para la construcción del parque en el suelo ya obtenido.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.45
Concejal que la formula	Sra. Domínguez Peral
	Concejal no adscrito
Objeto	Sobre la lista de espera para acceder a los talleres culturales municipales.
Concejal que responde	Almudena Ruiz Escudero

Respuesta:

Desde 2020 se mejoró el control diario de asistencia ya que los profesores pasan lista en cada clase. Mensualmente se revisa desde la concejalía quienes han faltado durante el mes y en el caso que alguien falte un mes completo reciben llamada telefónica por parte del servicio de talleres. Quienes faltan más del 50% de las clases durante un trimestre y no tienen justificación pierden la plaza.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.46
Concejal que la formula	Sr. Fernández Tomás
	Concejal no adscrito
Objeto	Centro de salud del Cerro de los Gamos
Concejal que responde	Félix Alba Núñez

Respuesta:

En relación con su pregunta, tengo a bien señalarle que podría comprender su inquietud si las obras de dicho centro de salud no hubiesen dado comienzo y no se viniesen desarrollando a buen ritmo, como así sucede. Circunstancias que, estoy seguro, usted habrá podido comprobar, y que indican claramente que, tanto la finalización de su construcción como su puesta en marcha podrán tener lugar en las fechas previstas.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.



PREGUNTA CON RESPUESTA ESCRITA

Fecha del pleno	19 de marzo de 2026
Número de pregunta	10.47
Concejal que la formula	Sr. Fernández Tomás
	Concejal no adscrito
Objeto	Sobre la rotonda Manuel Martín Ferrand
Concejal que responde	Miriam Picazo Alonso

Respuesta:

En respuesta a su pregunta le informo que se está analizando la viabilidad del arreglo de la fuente, ya que las fisuras y filtraciones que presenta hacen considerar la conveniencia de valorar soluciones alternativas que, además de aportar singularidad y valor al espacio público, permitan resolver de forma más eficiente las patologías detectadas.

En Pozuelo de Alarcón a 19 de marzo de 2026.